
9．アカデミックハラスメントおよびセクシャルハラスメントについて

Q37 学内でセクシャルハラスメント（セクハラ）やアカデミックハラスメント（アカハラ） 

の被害にあったことがありますか［択一］ 

学内でセクシャルハラスメント（セクハラ）やアカデミックハラスメント（アカハラ）の被害にあったことがある学

生は3.0%ほど存在している。 

図9－1－a Q37の集計結果（全学・男・女別）

図9－1－b Q37の集計結果（全学に関する調査年度別）

① 92.6 ① 92.2 ① 92.9 

② 3.0 ② 2.3 ② 3.7 

③ 1.5 ③ 1.3 ③ 1.7 

④ 2.9 
④ 4.2 ④ 1.7 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

全学 男 女

①ない ②ある ③セクハラやアカハラの意味を知らない ④無効・無回答

① 92.6
① 95.7 ① 94.1

② 3.0 ② 2.5
② 2.1

③ 1.5 ③ 0.5 ③ 0.5
④ 2.9 ④ 1.3 ④ 3.3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度

①ない ②ある ③セクハラやアカハラの意味を知らない ④無効・無回答

- 81 -



Q37-SQ1 誰からセクハラやアカハラを受けましたか、加害者の身分（属性）はどれですか 

［複数選択可］ 

セクハラやアカハラの加害者として、最も高かったのは「大学教員」の５1.７%。 

ただし、この設問の回答数は少ない（５８件）ため、参考程度とする。 

表9－1－a Q37-SQ1の集計結果（全学・男・女別）
  全学 男 女 無回答 

学生(友人・知人) 12.1 (7) 3.4 (2) 8.6 (5)   
学生(先輩・後輩) 20.7 (12) 5.2 (3) 15.5 (9)   
大学教員 51.7 (30) 22.4 (13) 29.3 (17) 1.7 (1) 
大学職員 5.2 (3) 1.7 (1) 3.4 (2)   
学外者 5.2 (3)   5.2 (3)   
その他 1.7 (1)   1.7 (1)   
無回答 3.4 (2) 1.7 (1) 1.7 (1)   

※( )内は人数

表9－1－b Q37-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別） 
2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 

学生(友人・知人) 12.1 18.9 21.2  
学生(先輩・後輩) 20.7 13.5 12.1  
大学教員 51.7 54.1 57.6  
大学職員 5.2 8.1 6.1  
学外者 5.2 2.7 3.0  
その他 1.7  3.0  
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Q37-SQ２ セクハラやアカハラを受けたことを誰かに相談しましたか［複数選択可］ 

相談相手は、「友人・知人」が５割を超えている 

表9－2－a Q37-SQ2の集計結果（全学・男・女別）
  全学 男 女 無回答 

親 9.7 (6) 4.8 (3) 4.8 (3)   
友人・知人 54.8 (34) 17.7 (11) 37.1 (23) 1.6 (1) 
大学教員 9.7 (6) 3.2 (2) 6.5 (4)   
大学職員 4.8 (3) 3.2 (2) 1.6 (1)   
学外者 6.5 (4) 1.6 (1) 4.8 (3)   
その他 3.2 (2) 1.6 (1) 1.6 (1)   
無回答 11.3 (7) 3.2 (2) 8.1 (5)   

※( )内は人数

表9－2－b Q37-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別） 
2020年度 2015年度 2010年度 

親 9.7   
友人・知人 54.8   
大学教員 9.7   
大学職員 4.8   
学外者 6.5   
その他 3.2   
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Q38 学内で他人がセクハラやアカハラの被害にあっているのを見たり聞いたりしたことが

ありますか［択一］ 

全体で７.９%の学生は、他人のハラスメント被害について、「学内で他人が被害にあったことを認識した」と回答

した。 

図9－2－a Q38の集計結果（全学・男・女別）

図9－2－b Q38の集計結果（全学に関する調査年度別）
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